

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 08/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo”, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong toàn hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của huyện.

2. Động viên và phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ của nhân dân; nâng cao ý thức tự lực, tự cường, năng động, sáng tạo; huy động mọi nguồn lực trong nhân dân phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025 đề ra.

3. Việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm mà cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị đang tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, những vấn đề mới, khó khăn, phức tạp ở cơ sở. Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối tượng thực hiện

- Tập thể:

+ Cấp huyện: các cấp ủy, chính quyền, lực lượng vũ trang, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã hội, các hội quần chúng, các phòng, ban, ngành trên địa bàn huyện.

+ Cấp cơ sở: cấp ủy, chính quyền, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã hội, các hội quần chúng từ xã, thị trấn đến cơ sở thôn, xóm, tổ dân phố.

- Cá nhân: là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; đoàn viên, hội viên, doanh nhân, trí thức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, người có

uy tín trong cộng đồng dân cư, chức sắc, chức việc trong các tôn giáo và quần chúng nhân dân.

2. Nội dung

Căn cứ tình hình thực tế và trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” và lựa chọn xây dựng các mô hình cụ thể để thực hiện, tập trung vào các lĩnh vực sau đây:

2.1. Trên lĩnh vực kinh tế:

- “Dân vận khéo” trong vận động và tổ chức cho nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, các mục tiêu phát triển kinh tế của địa phương, đơn vị.

- Vận động nhân dân đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động; chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, xây dựng, phát triển trang trại, gia trại,... theo quy định của pháp luật.

- “Dân vận khéo” trong vận động nhân dân xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Vận động nhân dân thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn.

2.2. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Vận động nhân dân xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; xây dựng văn hóa công sở; xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa nông thôn mới,...

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả các phong trào, các cuộc vận động xóa đói, giảm nghèo; đảm bảo các vấn đề an sinh xã hội; công tác đền ơn, đáp nghĩa, khuyến học, khuyến tài; đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động chăm sóc gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội.

- “Dân vận khéo” trong phong trào xây dựng xứ, họ đạo tiên tiến, gia đình công giáo gương mẫu; xây dựng chùa tinh tiến,...

2.3. Trên lĩnh vực an ninh - quốc phòng

Vận động nhân dân tham gia xây dựng, củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh trật tự, phòng chống tai, tệ nạn xã hội thông qua các phong trào “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ”; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ở các địa bàn dân cư,...

2.4. Xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh

“Khéo” trong vận động đổi mới và nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Vận động nhân dân tham

gia xây dựng đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh; tiếp cận công nghệ thông tin trong cải cách thủ tục hành chính; tổ chức đối thoại với nhân dân để giải quyết những nguyện vọng chính đáng của người dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng các mô hình mới nhằm nâng cao chất lượng thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện.

3. Thời gian thực hiện: Từ khi ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua đến trước ngày 15/12/2023.

4. Tiêu chí đánh giá mô hình “Dân vận khéo”

- Mô hình “Dân vận khéo” phải gắn chặt với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; xuất phát từ lợi ích của đoàn viên, hội viên và nhân dân để lựa chọn và đáp ứng nhu cầu nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Mô hình “Dân vận khéo” phải huy động được đa số đoàn viên, hội viên và nhân dân của địa phương, cơ quan, đơn vị tham gia; có tính lan tỏa rộng, có tầm ảnh hưởng lớn, tích cực trong cộng đồng.

- Mô hình “Dân vận khéo” phải có hiệu quả cao về một trong các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Mô hình, điển hình “Dân vận khéo” phải xác định rõ tên, địa chỉ, nội dung, được cấp có thẩm quyền đánh giá, công nhận có hiệu quả cao.

- Mô hình được các tầng lớp nhân dân đồng tình hưởng ứng tham gia, đáp ứng yêu cầu phát triển của cơ quan, đơn vị, địa phương. Giải quyết được những khó khăn, cấp bách, những nhiệm vụ chính trị mà cấp ủy, chính quyền đã có chủ trương và đang tập trung tổ chức thực hiện. Được cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức hội, các ban ngành liên quan công nhận, có tính bền vững, có sức lan tỏa, đảm bảo tính kế thừa và phát triển.

5. Về tiêu chuẩn mô hình ở các cấp

5.1. Mô hình “Dân vận khéo” cấp cơ sở

Mô hình “Dân vận khéo” cấp cơ sở là những mô hình tập thể hoặc cá nhân đăng ký xây dựng xuất phát từ yêu cầu thực tiễn của địa phương, đơn vị ở cơ sở nhằm tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận cao để cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, các thành viên trong tổ chức và nhân dân thực hiện tốt công tác dân vận trên các mặt đời sống xã hội; phải thể hiện quá trình phấn đấu từ khó khăn, yếu kém vươn lên đạt hoặc vượt các nội dung, tiêu chí đăng ký; có sáng kiến hay, cách làm sáng tạo, tác dụng tốt, có sức lan tỏa trong địa phương, cơ quan, đơn vị.

5.2. Mô hình “Dân vận khéo” cấp huyện

Mô hình “Dân vận khéo” cấp huyện là những mô hình tiêu biểu được chọn ra từ các mô hình tiêu biểu cấp cơ sở đăng ký với Ban Dân vận Huyện ủy và được chấp nhận. Kết quả phải đạt hoặc vượt các nội dung, tiêu chí do tập thể hoặc cá nhân đăng ký; có hiệu quả thiết thực, được nhân rộng trong phạm vi toàn huyện và phát huy tác dụng động viên mọi người làm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội; các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt các việc sau:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Định kỳ các cơ quan, đơn vị tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện. Kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình tiêu biểu.

- Đăng ký thực hiện một số mô hình trên các lĩnh vực (theo mẫu) gửi về Ban Dân vận Huyện ủy, **trước ngày 09 tháng 12 năm 2022.**

- Báo cáo kết quả thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” của năm 2023, gửi về Ban Dân vận Huyện ủy, **trước ngày 05 tháng 10 năm 2023.**

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quán triệt, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào thi đua dân vận khéo gắn với các phong trào thi đua yêu nước do các ngành, các cấp phát động.

3. Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy hướng dẫn, kiểm tra, giám sát đối với các địa phương, đơn vị về xây dựng và thực hiện mô hình “Dân vận khéo”; phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan xem xét, thẩm định đề nghị Hội đồng Thi đua khen thưởng huyện và cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”, tại hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023 do huyện tổ chức; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện kế hoạch. *le*

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- TT HĐND, Lãnh đạo UBND huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- HĐND-UBND các xã, thị trấn,
- Công TTĐT huyện,
- Lưu Văn phòng HU-HĐND-UBND. *le*

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lê Quang Huy